Quin & idem Imperator Gratianus statim, extincto orthodoxae fidei perduelle Valente, legem tulit, eaque haereticos Ecclesias Catholicis cedere iussit, de qua quidem lege hac Theodoretus lib. 3. cap. 2. Conscriptit legem, qua jubebat, tum pastores ejectos in exilium, redire, suisque gregibus restitui, tum Saxilas Ecclesias tradi ijs, qui Damasi communionem amplexarentur. Hic Damasus, Episcopus Romanus, fuit in illius Ecclesiae administratione successor Liberii, vir sane propter vitae praestabilis ornamenta insignis, qui, quoad ejus fieri poterat, doctrinam Apostolicam assidue tutatus est. Ut autem lex, quam dixi majorem haberet auctoritatem, misit cum ea Ducem Saporem, virum id temporis propter nominis, & famae celebratam facile praestantissimum, cui dedit in mandatis, ut tum Arrianæ blasphemiae praecones, tanquam feras quasdam agrestes, è Sacrosanctis Templis exigeret, tum optimos pastores Sanctis eorum gregibus restitueret.

inde verò è praedio, quo Gothos anno 379. vicit, re-vertus, aliam legem promulgavit, qua haereticorum omnium ora blasphemata compescuit, ad Hesperium Praefectum Praetorio ita scribens in l. 5. de haeretic. Cod. Theodos. & l. 2. Cod. Justin. eodem tit. Omnes vestrae legibus, & divinis, & Imperialibus haereses perpetuo conquiescant. Quisquis opinionem plebilibus Dei profanus imminuit sibi tantummodo nocitura sentiat, aliis obfutura non pandat. Quisquis redempta venerabili lavacro corpora parata morie, tabescat, id auferendo, quod geminat, nempè baptismum sibi solus talia noverit, alios nefaria institutione non perdat, omnesque perverse istius superstitionis magistri pariter, & ministri, seu illi sacerdotali assumptione Episcoporum nomen infamant, seu quod proximum est, presby-

presbyterorum vocabulo Religionem mentiuntur, seu etiam se Diaconos, cum nec Christiani quidem habeantur, appellent. Denique antiquato rescripto, quod apud Sirmium nuper emerit, ea tantum super catholica observatione permaneant, qua perennis recordacionis pater noster, & vos ipsi victura in aeternum aequè numerosa justione, mandavimus. Datum 3. non. Augusti Mediol. Accept. XIII. Kalend. Septembris Ausonio, & Olybrio Coss. Haec ex Cod. Theodosiano antiquiori depromptit Cardinalis Baronius.

41. In Codice autem Justiniano d. l. 2. de haeretic. cum haec habeantur summatim constituta, his additur ista appendix: Haereticorum autem vocabulo continentur, & latius adversus eos sanctoribus succumbere debent, qui vel levi argumento à iudicio Catholicae Religionis, & tramite detecti fuerint deviare. Quin & antea idem Imperator pro Clericorum immunitate l. 24. de Episcop. & Cleric. Cod. Theodos. ita rescripsit: Presbyteros, Diaconos, Subdiaconos, atque Exorcistas, & Lectores, Ostiarios etiam, & omnes perinde, qui primi sunt personarum munerum expertes esse praecipimus.

Datum 13. non. Martii Gratiano Quarto, & Merobaudè Coss.

42. Sexto adscitus à Gratiano postmodum in Collegam Imperii anno Christi 379. Theodosius, militis cuiusdam strenuissimi ejusdem nominis, quam Valentinianus ad oppugnandum Fitim Tyranum in Africa miserat, filius, non minus acri etiam studio Ecclesiae protectionem gessit, nihilque antiquius habuit, quam de fide Catholica bene mereri, de quo Sanctus Augustinus de Civitat. lib. 5. cap. 26. sic ait: Inter haec omnia ex ipso initio Imperii sui non quievit, iustissimis, & misericordissimis legibus adversus impios laboranti Ecclesiae subvenire, quam Valens Haereticus favens Arrianis vehementer assilixerat, cuius Ecclesiae membrum esse magis, quam in terris regnare gaudebat. Hujus autem rei fidem facit aurea illa sanctio in l. 2. de fid. cathol. Cod. Theodos. ab eo Thessalonica promulgata, quae sic se habet.

43. Imp. Gratianus, Valentinianus, & Theodosius A.A.A. ad populum Urbis Constantinopolitanae. Sanctos populos, quos Clementia nostra regit temperamentum, in tali volumus Religione versari, quam divinitus Petrus Apostolum tradidisse Romanis, Religio usque nunc ab ipso innata declarat, quamque Damasus sequi claret, & Petrum Alexandria Episcopum, virum Apostolicae sanctitatis. Hoc est, ut secundum Apostolicam disciplinam, Evangelicamque doctrinam Patris, & Filii, & Spiritus Sancti unam Deitatem sub parvis Majestate, & sub pia Trinitate credamus. Hanc legem sequentes Christianorum Catholicorum nomen jubemus amplecti, reliquos vero dementes, vesanosque iudicantes, haeretici dogmatis infamiam sustinere, ac conciliabula eorum, Ecclesiarum nomen accipere, divina primum vindicta, post etiam motus nostri, quem ex coelesti arbitrio sumpsimus, ultione plendendos.

Dat. 3. Kalend. Martii Thessalonica, Gratiano A. quintimo, & Theodosio A. primem Coss.

44. Nec in eo solum Theodosius, egregius Ecclesiae Protector, ac Defensor ei laboranti praesto fuit, sed in compescendis, ac funditis extirpandis ejusdem hostibus, omnem movit lapidem, ut nominatim testatur Marcellinus Comes in chron. anno Christi 379. cum ait: His Consulibus, Theodosius Magnus, postquam de Scythia, & Getis triumphavit, expulsis continuo ab Orthodoxorum Ecclesiis Arrianis, qui jam ferè per quadraginta annos eas sub Arrianis, Imperatoribus tenerant, nostris Catholicis orthodoxis restituit Imperator mense Decembris.

45. Similiter ab eodem praestita Ecclesiae protectio, ac propugnatio evidens adhuc colligitur ex alia ejusdem sanctione in l. 3. de fid. cath. Cod. Theodos. qua is Imperator anno 381. cum sciret complures haereticos sub catholico nomine adhuc retinere Ecclesias, speciatim Sacerdotes aliquos, quorum fidem spectatam habuit, nomina-

vit, sancivique, ut qui eorum communioni jungerentur, iidem Catholici haberentur, & Ecclesiis praeficerentur. Sanctio autem haec est.

Theodosius Imperator ad Ausonium Proconsulem Asiae. Episcopis tradi omnes Ecclesias, mox jubemus, qui unius Majestatis, atque virtutis Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum conspiciunt, ejusdem gloriae, claritatis unius, nihil dissonum, profana divisione facientes, sed Trinitatis ordinem personarum asserionem, & divinitatis profertentes, quod constabit communionem Nestarii Episcopi Constantinopolitanae Ecclesiae, nec non Timothei intra Aegyptum Alexandria Urbis Episcopi esse sociatos, quos etiam in Orientis partibus Pelagio Episcopo Laodicensi, & Diodoro Episcopo Tarsensi, necnon in Asia Proconsulari, atque Asiae Diocesi Amphilocho, Episcopo Iconiensi, & Optimo, Episcopo Antiocheno in Pontica Diocesi, Heliadio, Episcopo Casariensi, & Otreio Meliteno, & Gregorio Episcopo Niceno, Britannio, Episcopo Scythia, Marmano, Episcopo Marciopolitano communicare constituit. Hos ad obtinendas Catholicas Ecclesias ex communi probabili Sacerdotum oportebit admitti. Omnes autem, qui ab eorum, quos commemorato specialis expressit, fide communionis dissentunt, ut manifestis haereticos ab Ecclesiis expelli, neque his penitus post hac obtinendarum Ecclesiarum Pontificum, facultatemque permitti, ut verè, ac Niceno fidei Sacerdotia casta permanent, nec post evidentem praecipit nostri formam malicia locus deatur astutia.

Datum 3. Kalendas Augusti Heraclaea, Eucherio, & Syagrio Coss.

Denique ne plura hic accumulemus, accerrimum statutus Ecclesiastici Protectorem fuisse Theodosium palam facit rescriptum ejus ad Opratum Praefectum Augustalem Aegypti de Ecclesiastico jure illibato servando in leg. 3. de Episcop. judic. Cod. Theodos. his verbis: Graviter admodum mota est nostra clementia quidam ab his, qui Episcoporum sibi nomina vindicant perpetrata, & contra leges non minus divinas, quam humanas improbatam meritate commissa. Vexatos etiam nonnullis Orthodoxorum Clericos, quorum atas hinc injuria à Sacerdotio repugnabat, flagitatos innumeribus, questionariis deditos, atque haec omnia per eos commissa, qui ad regnum a frouis, Sacerdotii nominis titulos praeferebant. Denique lectis in Consistorio precibus, quibus Episcopalis pietas aliquid postulans refragatur, denegatque, adeo continuo lege sancimus, nomen Episcoporum, vel eorum, qui Ecclesia necessitatibus serviunt, ne ad iudicia, sive Ordinariorum, sive extraordinariorum iudicium pertrahantur. Habent illi iudices suos, nec quicquam hinc publicis commune cum legibus, quantum ad causas tamen Ecclesiasticas pertinet, quas docet Episcopali auctoritate decedi. Quibuscumque igitur mota fuerit questio, qua ad Christianam pertinere sanctitatem, eos docebit sub eo iudice litigare, qui Praesul est in suis partibus omnium Sacerdotum, id est, per Aegypti diocesim, Oprate charissime, ac juvenilissime. Quare laudabilis auctoritas tua arbitrio temporato, quid quid negotiorum aliunde incidet, terminabit, habituro Pontificum Sacrae disceptacionis Timotheo Episcopo, quem sibi omnes etiam suo iudicio praetulere. Est enim vir, cum omnium Sacerdotum susceptione venerandus, tum è nostro iudicio approbatus.

Ex quo colligitur Theodosium insensissimo accepisse animo, quod Episcopi deferrent ad Praefectos, vel ipsorum Imperatorem excessus Collegarum, vel crimina inferioris Ordinis Sacerdotum, subterfugientes Episcopale iudicium, eoque rejicit Imperator, nec audiri patitur à Praefectis, quos & dato rescripto convenit ab Ecclesiasticis iudicijs penitus abstinere, quae ad Episcopos Ecclesiasticarum rerum, ac personarum legitimos iudices deferti mandavit. Vide etiam ejus sanctionem de immunitate Ecclesiarum in leg. patenti de his, qui ad Ecclesiastic. confug. Cod. Theodosio, à Gothofrido recognoscitur.

49 Septimo insuper tribus istis Imperatoribus, Gratiano scilicet anno post Christum natum 383. Valentiano anno 392. Theodosio filii Arcadii aetatis annum agens vigesimum primum, & Honorius annos natus decem Imperium eodem anno suscepissent, Arcadius natu major parentis maxime pii insistens vestigiis, nihil prius habuit quam Ecclesiam sedulam curam, ac protectionem suscipere, Christianamque Religionem, fidemque Catholicam factam rectam servare, ac saluberrimis communire, legibus. Nam mox in ipso Imperii ingressu contra hereticos gravissimam tulit legem, atque ad Ruffinum Praefectum Praetorio in l. 26. de heretic. Cod. Theodosio, Anno Christi 395. mense Martio in primis ista rescriptit.

Omnes poenas, cuncta supplicia, quae sanctionibus divinae recollectionis genitoris nostri adversus hereticorum sunt pertinaces spiritus constituta, nostro etiam decreto reparantes decernimus. Quicquid etiam his est contra meritorum delinquentiam spe correctionis speciali quadam sanctione concessum, id irritum esse. Euanomanorum vero perfidam mentem, & nequissimam sectam speciali commemoratione damnamus, statimisque omnia, quae contra illorum vestigiam decreta sunt, illibata custodiri, illud addentes, ne quis memorata facta militandi, aut testandi, vel ex testamento fidei habere facultatem, ut sit omnibus commune damnata, quibus etiam communis est Religionis furor, cessante videlicet, si quid patre nostro quibusdam fuerat super testandi iure beneficio speciali concessum.

Datum 3. Idus Martii Constantinopoli Olybrio, & Robino Coss.

50 Et rursus subsequenti anno eorundem petulantiam cum illi proceperit accepta a Praefecto licentia se inferant in Urbem, cohibuit Dato ad Clearchum Urbis Praefectum adversus eisdem ejusmodi rescripto in l. 30. de heretic. Cod. Theodosio. quo & ipse Praefectus puniendus esset. Cuncti heretici procul dubio noverint omnia sibi loca hujus Urbis adimenda esse, sive sub Ecclesiarum nomine teneantur, sive qua Diaconica appellantur, vel etiam Decanica, sive in privatis domibus, vel locis privatis Testio nostro a incorporandis. Praeterea omnes Clerici hereticorum ex Sacratissima Urbe pellantur, neque his similibus liceat convenire. Ad hoc eis interdicitur omnibus ad litamiam faciendam intra Civitatem nocte, vel interdici profanis coire Conventibus. Statuta videlicet condemnatione centum librarum auri contra officium sublimitatis tuae, si quid hujusmodi fieri, vel in publico, vel in privatis adibus concedatur.

Datum 5. non. Martii Constantinopoli Arcadio quarantimo, & Honorio III. Coss.

51 Nec vero remissiori studio Ecclesiae protectionem gessit Honorius. Nam statim etiam patrocinii Ecclesiastici munus Imperii sui primordia consecrans, nominatim Ecclesiae serventibus protectionem deferri peculiari rescripto praecipit, simulque omnia a praedecessoribus Imperatoribus Catholicae Ecclesiae collata privilegia anno salutis 365. confirmavit l. 29. de Episc. & Cler. Cod. Theodosio. inserta ad Hereticum ita rescribens: Quaecumque a parentibus nostris diversis sunt statuta temporibus, manere inviolata, atque incorrupta circa sacrosanctas Ecclesias praecipimus. Nihil igitur a privilegiis immutetur, omnibusque qui Ecclesias servimus, tutio deferatur, quia temporibus nostris addi potius reverentia cupimus, quam ex his quae olim praestita sunt immutari.

Datum 10. Kalendas Aprilis Mediolani Olybrio, & Robino Coss.

52 Imo vero, ut idem certissimum Ecclesiae Protectorem sese ostenderet, adversus perturbatores Ecclesiarum, & inferentes injuriam in personas, ac loca sacra capitale statuit supplicium. Rescriptum desuper ab utroque Imperatore datum a Sancto Gregorio Papa citatur, & in Epistol. 53. lib. 11. ad Joannem recitatur his verbis:

Arcadius, & Honorius Augusti Theodoro Praefecto Praetorio. Si quis in hoc genus sacrilegii proruperit, ut in Ecclesias Catholicas irruens Sacerdotibus, & Ministris vel cultoribus ipsis, vel cultui ipsi, locoque aliquid importet injuria, quod periturum a provincia rectoribus animadvertatur, atque ita provincia moderatur Sacerdotum, & Clericorum, & Catholicae Ecclesiae ministrorum, loci quoque ipsius, & divini cultus injuriam capitalis in cunctos, seu confessos reos sententia noverit vindicandam. Et post pauca: Sitque laudabile, factum atrox Sacerdotibus, aut Ministris injurias, veluti publicum crimen insequi, atque de talibus reo ultionem mereri &c.

Datum 6. Kalendas Maii, Mediolani Honorio Augusto quater, & Eutychemo ter Coss. Ita apud D. Gregorium.

Sic idem Imperator Honorius anno subsequenti 401. immunitatem concessit Clericis, & Monachis, ad Pompeianum Proconsulem talem in modum rescribens l. 36. de Episcopis, & Cleric. Cod. Theodosio. inserta: Quicumque Catholicae Religionis Clericis inter eum modum unde vitium emendari, vendendique usum lege praefinitum exercent ab auraria pensione habeantur, immunes. Ab his quoque, quos a publico laboris actu, & gradu clericatus, & quod non minus, sanctior vita defendit, praecipimus temperari; nec etiam ullum eorum, qui excepti legibus probabuntur, subiacere patitur injuria &c.

Datum prid. Id. Julii Mediolani post Consulatum Sciliconis, & Aureliani VII. CC.

54 Haec scribens pro Catholicis tantum Africanam Ecclesiam Imperator, tacite admonitos voluit Donatistas, ut alienos ab Ecclesia, ab Imperatore rejectos haberi, ut ita ea vexatione tributorum ad mentem integram redire deberent. Quod vero iisdem, qui Clericos privilegiis frui voluit eos, quos, inquit, sanctior vita defendit, esse Monachos intelligendos, omnes puto consentient. Plusque adjecit Imperator praecitatis legibus, alia etiam pro rebus, ac personis Ecclesiasticis rescripta in C. Theodosio. sub leg. 40. & 41. eod. tit. ne scilicet bona Ecclesiastica diversis aliis, praeter canonicam pensionem, teneantur obligata muneribus, neve Clerici apud alios Judices, quam Episcopos, iudicio postulentur. Voluit enim Honorius Ecclesiasticum iudicium Episcopos in omnibus illibatum servari, & ut sacrosanctum inviolatum custodiri. Ipsa rescripta omitto. Qui ea legere ambigit, ad fontes ipsos recurrat.

55 Ut tamen penitus de sollicita hujus Imperatoris in Ecclesiam Romanam protectione constet, praetermittere non possum, quin in plenam protectionis probationem epistolas huic argumento in primis inferentes hic atrexxam, quas nimirum anno 419. Bonifacius Pontifex eo tempore Romanus, ad Imperatorem optimum scripsit, & hic contra ad eundem rescriptit, quae ita se habent.

Bonifacius Episcopus Honorio Imperatori. Ecclesia me, 56 cui Deus noster Sacerdotum meum, vobis res humanas regentibus, deputavit, cura constringit, ne causas ejus, quamvis adhuc corporis incommoditate detineat, propter conventus, qui Sacerdotibus universis, & Clericis & Christiana plebis perturbationibus agitantur, apud aures Christianissimi Principis desint. Siquidem secus quam oporteat eveniat, non vos id facere, qui cuncta aqua moderatione componitis, sed nos per nostram tacentem desideriam videbitur, quid civitatis quietam Ecclesia pervertere valeat, admisisse. Cum enim humanis rebus divina cultor Religionis, Domino favente, praesideas, nostra culpa erit, si non id sub vestra gloria, quam certum est divinis semper rebus animo promptiore fuisse, firmo, ac stabili jure custodiatur, quod per tot annorum seriem, & sub illis etiam Principibus obtinuit, quos nulla nostra Religionis cura confirmavit, scilicet ut fidus utar licitis, ne sub vestra imperio clementia minime qua sunt illicita formi-

formidantur. Ipsa enim Ecclesia devotionem tuam, christianissimum Imperator, non meo quidem sermone, sed suo venerabili appellat affectu, quam Christus Deus vester nostri fidus vobis, & gubernator Imperii, uni desponsatam sibi, & intactam virginem servat, ne in eam aliquos insidiantium procellarum fluctus illidi, & quietam faciem temperatae insolia rumore turbari contingat, gloriosissime, & tranquillissime Imperator Auguste.

Ipsa ergo, quae uni desponsata, vestra tamen mater est, Ecclesia, hac pietatem vestram legatione, quam suis Sacerdotibus commisit, appellat; praeterea, praesentiaque reperit. Vobis, inquit, gloriosè imperantibus crevit meus, qui modo tuus est, populus, iam fidus Deo, quam tibi, qui es Princeps Christianus. Ecce enim inter ipsa mysteria, inter preces suas, quas pro vestri felicitate dependet Imperii, teste apud quem, & de cuius Sede agitur, Sancto Petro sollicitus pro Religionis observantia vocibus clamat, cum sollicita petitione miscetur oratio, ne hos, varias in res semel effusa distrahatur a cultu solito, tentatore sollicitate discorsia. Augereur pluribus, Principes Christianissime, mater Ecclesia, nisi apud te suarum esset securae causarum, & nisi in oppressionibus idolorum, in haereticorum correctionibus, fide tua divino cultu pariter cum imperio semper florente vicisset. Habet refugium, pium tua mansuetudinis animum, cum sua Religionis veneratione conjunctum, cum quicquid huic proficiat, vos agatis, & conferatis fratribus, & sacerdotibus meis probatissimis viris, a me, & ab omnibus, qui Ecclesiam faciunt, hujusmodi legis, quibus precamur, Sacra causam Religionis persequentibus, in urbe vestra mansuetudinis, hoc animo, quo postulatis annuitis, in perpetuum statum Universalis Ecclesiae consulatis. Datum Kalendis Julii.

57 His Bonifacii literis perceptis Honorius Imperator huic in modum respondit: Victor Honorius, inelytus triumphator, semper Augustus Sancto, & venerabili Bonifacio, Papa urbis aeterna. Scripta beatitudinis tuae debita reverentia gratulatione suscepimus, quibus recessit egimus omnipotenti Deo maximas gratias, quod sanctimoniam tuam post longum incommodum optata redditam didicimus sanitati, & ideo reverentibus venerabilibus viris gaudium nostrum sacrorum apicum attestazione signamus, ac petimus, ut quocumque orationibus Apostolatus tuus, studium, ac votum suum, circa salutem, atque Imperium nostrum dignetur impendere. Illud autem pietati nostrae satis placitum esse cognosce, quod sanctimonia tua de Ecclesiarum, aut populi perturbatione sollicita est, quae, ut ne aliqua ratione possit evadere satis clementia nostra credit esse provisum. Denique beatitudine tua predicante, id ad cunctorum clericorum notitiam volumus pervenire, ut si quid forte Religionis tuae, quod non optamus, humana sorte contigerit, sciant omnes ab ambitione esse cessandum. At si duo contra fas temeritate certantes, fuerint ordinati, nullum ex his futurum penitus sacerdotem, sed illum solum in Sede Apostolica permanurum, quem ex numero Clericorum nova ordinatione divinum iudicium, & universitatis consensus elegerit. Unde id observandum est, ut omnes tranquillam mentem, & pacificos animos ex severitatis nostra admonitione custodiant, nec aliquid seditionis conspirantibus, tentare conentur, cum certum sit, nulli partium sua studia profutura. Haec Honorius ad Bonifacium, de futura Sede vacante sollicitus.

58 Octavo praeterea humanis exempto Arcadio, postquam Theodosius ejusdem filius cum Honorio patruo Imperii habenas suscepit, exemplo majorum singularem etiam sese exhibuit hominum Ecclesiasticorum Protectorem, ac cultorem, attestante id Socrate hist. lib. 7. cap. 22. ubi inter alia scribit, Theodosium adeo piam fuisse, ut omnes Dei Sacerdotes honorifice colerit, ac protexerit. Hinc etiam rectè Baronius ad annum 422. n. 3. & 4. attestatur, Theodosium proinde Imperium defendisse, tuendo Ecclesiasticam Immunitatem, & Religionem. Cui rei te Tom. X.

60 testimonio est ipsius Theodosii ad Acacium, Beræcentem Antistitem, & alios Orientis Coepiscopos, & Anachoretas anno 432. data epistola, quae extat apud Concilium Ephesinum edit. Pel. tom. 5. cap. 10. quae est hujusmodi.

Nihil omnino eorum omnium a nobis est praetermissum, 59 qua Religio Christiana causa nostro studio effusa debuerant. Atque hoc ipsum Sanctitas vestra cum a Joanne, primum Ecclesia Antiochena Episcopo, tum a ceteris quoque sanctis Episcopis, qui apud illam versantur, diu deinde cognoscere poterit. Acciderunt autem nonnullae inter quosdam circa Religionis negotium difficultates, & controversiae, quas quidem è vestigio de meo tollere, & abolere excogitabamus; verum negotiorum magnitudine, & multitudinem impedit, quoad volebamus, & conabamur, conficere non valuimus. Certa nihilominus, fixaque stat sententia, ab hoc concilianda pacis studio non prius desistere, quam misericors Deus vestris intercedentibus precibus, Ecclesiam unionem, & pacem restituere dignabitur. Decet proinde vestram sanctitatem omni diligentia, studio, ac contentione hac à Deo deprecari, vosque probatos Romanam Religionis Sacerdotes esse manifesto argumento declarare. Haec tenus Theodosius ad Acacium, & alios, ut haec inscriptio aliarum Provinciarum Episcopos, & Solitarios.

61 Quod vero ad hanc Theodosii Augusti epistolam spectat, nomenclaturam obtinet aliena à Religione Catholica Romana lector, qua Imperator fidem Catholicam proprii vocabulo Romanam Religionem appellat proprii, inquam; quoniam dicens, tantum fidem Catholicam, cum omnes ferè haeretici eam apud se esse profiteantur, haud facile illos distingues eo nomine, dum agitur cum ipsis à verè pietatis cultoribus, secus autem voce illa Romanae Religionis, quae peculiaris, & propria est orthodoxorum.

62 Nono postquam Valentianus III, Theodosii hujus ex Sorore Placidia nepos, ab eodem anno post natum Christum 425. Augustus appellatus, Imperii coronam accepisset, tanquam verus etiam Ecclesiae Protector, non minus ac alii haec tenus enarrati Imperatores, pro acceptis à Deo insignibus, pius valde edidit functiones, quibus concessa Ecclesiae privilegia illibata esse voluit, ea de re Bassum Comitem verum privataram sequentem in modum rescribens lib. 47. de Episcop. & Cleric. Cod. Theodosio. Priviligia Ecclesiarum omnium, quae seculo nostro tyrannus invaserat, prona devotione revocamus, scilicet ut quicquid à divinis Principibus constitutum est, vel qua singuli quique Augusti pro causis Ecclesiasticis impetrarunt, sub pena sacrilegii inviolata aeternitate serventur, Clericos etiam, quos indistinctis ad seculares Judices debere deduci, insanus praesumptor edixerat, Episcopali audientia reservamus. Ex enim non est, ut divini muneris ministri temporalium potestatum subdantur arbitrio &c.

Datum 8. Idus Octobris Aquileia D. N. Theodosio A. XI. & Valentiano Coss.

63 Ut autem Urbs Roma ab omnium haereticorum illuvie purgaretur, idem Imperator adversus eisdem hujusmodi promulgavit edictum l. 61. de heret. Cod. Theodosio. Manichaeos haereticos, schismaticos, omnemque sectam Catholicis inimicam ab ipso aspectu Urbis Roma exterminari praecipimus, ne nec praesentia crimina, nosse contagione foedentur. Circa hos autem maxime urgenda commotio est, qui praevio suspirio ad venerabilem Papam se communiōne suspendunt, quorum schismate plebs etiam reliqua vitatur. His conventione praemissa viginti dierum condonamus inducias, intra quos, nisi ad communionem redierint unitatem, expulsi usque ad centesimum lapidem solutidise, quam eligunt, mactentur. D. 6. Kalend. Augusti Aquilae Theodosio A. XI. & Valent. Coss.

64 Sequenti vero mense de iisdem ad Proconsulem Africae ejusmodi rescriptum dedit lib. 63. Cod. eod. omnes haereses, omnesque perfidias, omnia schismata superstitionisque Gentium, omnes Catholicae legis inimicas infestantur. K k 4

infectamur errores. Si quos vero hac quoque Clementia nostra statuta piana comitetur, & noverint. Sacrilega superstitiois auctores, participes confocios prescriptione plebentidos, ne ab erroris perfidia, & fratione trahi nequeant, saltem terrore revocatur, & universo supplicationum aditu in perpetuum denegato criminibus debita severitate plebantur, &c. Dat. prid. non. Augusti Aquileia D. N. Theodos. A. XI. Valentiniano Cef. Cof.

Idem quoque Valentinianus, cum Theodosius Imperator ab Eutyche, atque Diocoro deceptus, & in transternum actus, Flaviani Episcopi Constantinopolitani injustam damnationem ratam habuisset, & nonnulla etiam quoad fidem recte agerent, & in Synodo Ephesia ad eundem pro defensione, & pro Romano Pontifice, tanquam egregius Romanæ Ecclesiæ Protector sequenter in modum scripsit.

Domino meo Theodosio, gloriosissimo Victori, ac Triumphatori perpetuo, Imperatori, & Patri Valentinianus gloriosus Triumphator semper Augustus, filius. Cum advenissem in Urbem Romanam ad divinitatem placandam sequenti die ad Basilicam Apostoli Petri processi, & illuc post venerabilem noctem diei Apostoli & à Romano Episcopo, & ab aliis cum eo ex diversis Provinciis congregatis rogatus sum scribere vestra mansuetudini de fide, que cum sit conservatrix omnium animarum, dirigitur perturbata, quam nos à nostris majoribus traditam debemus cum omni competentis devotione defendere, & dignitatem propria venerationis Beato Apostolo Petro intemeratam, & in nostris temporibus conservare, quatenus beatissimus Romana Ecclesiæ Episcopus, cui Principatum Sacerdotii super omnes antiquitas contulit, locum habeat, ac facultatem de fide, ac Sacerdotibus iudicare, Domine Sanctissime Pater, & Venerabilis Imperator. Hac enim gratia secundum solemnitatem Conciliorum, & Constantinopolitanus Episcopus cum per libellos appellavit propter contentionem, que orta est de fide.

Hinc itaque postulanti, & juranti salutem nostram communem annuere negavi, quatenus ad tuam manifestudinem meam petitionem ingererem, ut prædictus Sacerdos congregatis ex omni Orbe etiam reliquis Sacerdotibus iur a lialiam, omni præiudicio summo, à principio omnem causam, que veritate solita probatione cognoscens, sententiam ferat, quam fides, & ratio vestra dignitatis expostulat. Non debet enim nostris temporibus contra Religionem turbatam petulantia prevalere, dum incommota fides hæcenus fuerit conservata. Ad perfectiorem vero agnitionem vestra dignitatis direximus etiam gesta per que desideria, & acclamationes omnium pietas vestra cognoscit. Extant hæc litteræ to. i. Conciliorum ante Chalcedonem.

Decimo insuper, cum post defunctum Theodosium Imperii Romani Sceptrum Martiano anno scilicet 450. delatum fuisset, is etiam, tanquam verus Ecclesiæ Protector nihil antiquius habuit, quam dissipatam Ecclesiam Romanam adhibito in consilium Leone Papa, synodoque universali indicenda componere, uti ipsemet Imperator in sermone ad Episcopos in Concilio Chalcedonensi A. l. i. habito, dilucidè testatur, hoc est initium.

ubi primum divino iudicio ad Imperium sumus electi, inter tantas necessitates Republica nulla nos magis causa constrinxit, quam ut Orthodoxa, & vera fides christiana, cuius gratia sancta, atque pura est, indubitata omnium animis infunderet, & cætera, que recitat Baronius ad annum 451. Deinde ejus in tuenda fide Catholica studium ardentissimum eo, etiam comprobatur, quod simul, ac in Imperium electus est, recens obortos Eutychanos hæreticos gravissima in eos promulgata sanctione, que est ultima in Cod. Justin. de Apostat. reprimere studuit. Ea lex ita sancit: Eos, qui Catholicarum Ecclesiarum Clerici, vel Orthodoxæ fidei Monachi, relicto veræ Orthodoxæ Religionis cultu, Appollinaris, vel Eutyobæ hæresim, & dogmata abominanda secuti fuerint, omnibus penis, que Superio ibus legibus adversus hæreticos constituta sunt,

juberent teneri, & extra ipsum solum Romanum Imperium pellentur, sicut de Manicheis præcedentium legum statuta sanxerunt. Dat. Kalend. Augusti Valentiniano VII. & Avieno Cof.

Rursum vero eodem sui Imperii exordio idem Martianus ad præcipuum Ecclesiæ visibile caput convertens oculos, ejus nunc cuncta agere statuens animo ad S. Leonem, Romanum Pontificem, has litteras dedit ante Concilium Chalcedonense. i. Conciliorum: Ad hoc maximum Imperium venimus Dei providentia, & electissimæ Senatus excellentissimi, cunctaque militia; Unde pro reverenda, & catholica Religione christiana fidei, cujus auxiliis virtutem nostræ potentia confidimus gubernari, tuam sanctitatem, principatum in Episcopatu divina fidei possidentem sacris literis in principio justam credimus alloquendam, invitantes, atque rogantes, ut pro firmitate, statuque nostri Imperii æternam divinitatem tua sanctitas deprecetur, ut tale propositum, atque desiderium habeamus, quatenus omni Imperio, errore sublato per celebrandam synodum, te auctore, maxima pax circa omnem Episcopos fidei catholica fiat, ab omni scelere pura, & intemerata consistens. Alium Constantinopoli Consulatum Valentiniani perpetui Augusti.

Quod ipsum etiam manifestè edocet ejusdem Martiani fragmentum sanctionis de Ecclesiarum privilegiis in Justinianeo Codice illatum l. 12. Cod. de Sacrosanct. Eccles. his verbis: Imperator Valentinianus, & Martianus Augg. Palladio Præfecto Prætorio. Privilegia, que Generalibus Constitutionibus universis Sacrosanctis Ecclesiis Orthodoxæ Religionis retro Principes præstiterunt firma, & illibata in perpetuum decernimus custodiri. Omnes sanè pragmaticas sanctiones, que contra Canones Ecclesiasticos interveniunt gratia vel ambitionis elicitæ sunt suo robore, & firmitate vacuatas esse precipimus. Et quia humanitatis nostra est, egenis prospicere, ac dare operam, ut pauperibus alimenta non desint, salaria etiam, que Sacrosanctis Ecclesiis in diversis speciebus de publico hæcenus ministrata sunt, jubemus nunc quoque inconcussa, & à nullo proptus immunita præstari, liberalitatique hinc promptissime perpetuam irribimus firmitatem. Dat. A. l. i. & Studio Cof.

Quam quidem legem, ut dicamus à Martiano potius quam à Valentiniano sancitam, cum utriusque Imperatoris habeat nomina inscripta, Præfecti Palladii nomen, ad quem data est, Martiani esse, necessariò fateri admonet. Etenim ipse Constantinopoli gerebat præfecturam, ut ex Novellis ejusdem Martiani Imperatoris apparet.

Denique ne plura de hujus Imperatoris Martiani egregiè perfuncta protectione confectæ, haud illi satis visum fuit, fidei Catholicæ se exhibuisse protectorem, sed & personas etiam Ecclesiasticas pristina restitui voluit jurium libertati, antiquis legibus illis adversus libertatem Ecclesiasticam, ab aliis Imperatoribus antea promulgatis, quibus & interdicebatur Clericis, ne quid ex testamento relictum à viduis caperent. Itaque ista ad Palladium Præfectum Prætorio Martiani Novell. tit. 5. rescriptit.

Sapè materiam scribendis, ferendisque legibus negotia inopinato exorta, supaditant, & aut novas constitui sanctiones, aut durius & asperius latas faciunt abrogari. Equale, enim in viroque aquitas est, vel promulgare, que justa sunt, vel antiquare, que gravia sunt. Nuper cum de testamento clarissima memoria Hippatia, que inter alios virum Religiosum Anatolium presbyterum in portione manifesta bonorum suorum scripsit hæredem, amplissimo Senatu presente, tractaret pietas mea, & dubium videretur, an vera esse deberent hæc voluntates viduarum, que testamento suo aliquid his Clericis relinquerent, qui sub prætextu Religionis hujusmodi seminarum domos adeunt, cum lex diva memoria Valentiniani, & Valentis Gratiani Ecclesiasticos, vel eos, qui se continentium volunt nomine nuncupari, nihil quacumque liberalitate viduarum extrema iudicio permittat adipsi, contra vero hæc diva memoria Valentiniani, Theodisii, & Arcadii constitutio legeretur. Insuperantibus,

Insuperantibus, & affirmantibus nobis laetis animum, visum est, justa, ac rationabili penitentia priorum Constitutionum vigorem antiquare voluisse. Nam cum in prima lege viduarum tantummodo mentio facta sit, in secunda autem tantummodo diaconissarum, intelligitur, eam Constitutionem, que viduarum, & diaconissarum meminit, de lege utraque dixisse.

Quod cum de voluntate laetis, & de sanctione legis nobis videretur, universum testamentum nobis iustissimum relinqui, atque replicari, & cum apertum fuisset, alias quoque partes ejusdem voluntatis ita iustè, ac prudenter institutas, ut nullum bene de se meritum neglexerit, multa Sacrosanctis Ecclesiis, multa pauperibus, multa Monachis Religionis intuitu, multa captivorum redemptioni commota miserabili eorum sorte, consulerit, multa liberis suis eadem laetorum sibi obsequiorum contemplatione præstiterit; alteram quoque partem institutionis, in qua Anatolium presbyterum reliquit hæredem, advertimus ordine fuisse dispositam. Ea enim mobilia, que plurimis iustè, ac pie reliquit, per hunc voluit universa compleri, ut non solum hæredis, sed etiam dispensatoris fungatur officio. Ideoque hujusmodi clarissima memoria Hippatia voluntatem etiam in ea parte, qua Anatolium presbyterum instituit hæredem, mea auctoritate firmavi.

Sed ne in posterum, vel ex prioribus Constitutionibus, quarum fecimus mentionem, & quas nunc precipio penitus abrogari, vel ex presentis negotii dubitatione aliqua foris relinquantur ambigua, securitati, & fidei morientium providentes generali, perpetuoque victura hac lege sancimus, ut siue vidua, siue diaconissa, siue virgo, Deo dicata, vel Sanctimonialis mulier, siue quocumque alio nomine religiosi honoris, vel dignitatis famina nuncupetur, testamentum, vel codicillo suo, quod tamen alia omni juris ratione minus sit, Ecclesiæ, vel martyria, vel Clericis, vel Monachis, vel pauperibus aliquid vel ex integro, vel ex parte in quacumque re, vel specie crediderit relinquentum, id omnibus modis ratum, signatumque consistat, siue hoc institutione, siue substitutione, siue legato, aut fideicommissio per universitatem, vel specialiter, siue scripta, siue non scripta voluntate fuerit relictum, omni in posterum de ejusmodi negotio, ambiguitate summo: donationibus etiam, vel qualibet liberalitate tam viduarum, quam diaconissarum, siue virginum, que Deo dicatae sunt, vel Sanctimonialium quacumque in Ecclesiam, vel martyrium, vel Clericum, vel Monachum, vel pauperes collata fuerint, pari robore firma esse precipio, Palladi, parentis charissime Augustorum. Illustris igitur, & magnifica auctoritas tua: ea, que generali legis hujus sanctione decrevi, editis ex more propositis ad omnium notitiam faciat pervenire. Dat. 10. Kalend. Maii Constantinopoli, Anthemio viro clarissimo Consule.

Undecimo postquam Martianus ab amicis Aetii, dolo Maximi cujusdam Senatoris ex stirpe illius Maximi Tyranni, ut scribit Procopius de bello Vandalico l. 1. quem Theodosius è medio sustulit, occisus, atque Leo Tribunus, Thrax ipse quoque genere, anno humanæ salutis 457. Imperator Romanorum salutatius fuit, statim ad eum Sanctus Leo Romanus Pontifex litteras ex more gratulatorias dedit, hortatusque est ad protectionem ejus, quam una cum Imperio acceperat à prædecessore Martino Augusto, fidem Catholicam, defensionemque Chalcedonensis Concilii, quod tanopter hæretici cum in Egypto, tum in Palestina labefactare conati sunt. Leo Augustus igitur tanto excitatus classico, licet spontè curreret, vehementius tamen in opus fertur. Quamobrem nihil, & ipse antiquus habuit, quam fidei orthodoxæ consulere, & quibus eam valeret viribus obfirmare, atque solidius stabilire. Ad id præstandum salubre illud consilium iniiit, ut sanctionem ampliffimam ederet, qua significaret, se confirmare omnia à prædecessoribus Imperatoribus adversus hæreticos promulgata decreta, atque in primis, que pro firmitate Chalcedonensis Concilii haud pridem Martino Augusto sancita, fuissent edita.

Adjecit postea, ut ad Metropolitanos omnes Orientales litteras daret, quibus reliqui pariter admonerentur Ecclesiarum minores Episcopi, ut cujus essent fidei redditis litteris facerent manifestum, ex quo alterum de duobus efficeretur, ut vel in hunc modum calculo omnium Orthodoxorum iterum ipsorum confessione Chalcedonense Concilium firmaretur, & proinde, ac presentes essent in Synodo sua scripture fidem Catholicam communirent, vel ex hoc, qui essent hæretici palam fierent, detectique tum sententia Episcoporum, tum etiam legibus Imperatorum è gradu, sedequè protinus pellerentur. Horum omnium fidem faciunt litteræ Alexandrinorum, & Egyptiorum Orthodoxorum ad ipsum Leonem Imperatorem postea redditæ, extantes inter epistolas illustrium personarum pro Concilio Chalcedonensi tom. 2. Concilior. in quarum exordio ista narrantur.

A supræ gratia modò divinitus confortatus, iustè concessus pro communi utilitate cogitare, post Deum cunctorum venerabilis Imperator. Quapropter etiam omni fortitudo verborum suis vincitur actibus, quibus divinitus exornatur, & verba ad hoc eis necessaria non sunt, quibus opera facere nascuntur iudicium. Nuper enim electus à Deo, & purpura exornatus optimum iudicium propositum tuum magnum ostendere, quem ipse omnium Creator elegit benignis initiis largiorem remunerando bonorum, quando repente in ipso principio voce vestra ex scripto procedente piissima ad Sanctissimos Metropolitanos Episcopos invariabilem Ecclesiæ Catholica crepidinem roborastis, & priorum omnium piissimorum Principum constituta pro Orthodoxa Religione formastis.

Insuper & is, que nuper à sancta memorie Martino Principe nostro sancita sunt consona decernentes, nihil aliud estis mercati, quam pacem omnium, & stabilitatem Republicæ frantes linguas eorum, qui adversus Ecclesiam Christianam consurgunt, & blasphemant Deum, aut in eum quocumque modo delinquant. Injuria namque Dei manifesta est hæreticorum abscondentium semetipsos à recta fidei sententia. Quapropter hanc optime sciens, venerabilis Imperator maligni prolem existere, insidiantis quicquid Sanctarum Christi semper Ecclesiarum, eamque immunitatam pacem consistere non sinentis, rectè providentiam tuam studuisti mox adhibere, ei per omnia resistentem, quod est opus piissimorum Principum, pro Orthodoxa fide pugnantium, & resistentium primitus malis extrinsecus venientibus, & animabus fidelium adversantibus.

Hæc de institutione Leonis Imperatoris ipso Regni sui exordio fidem Catholicam confirmantis, optimique Principis specimen edentis, sic posteris relinquentis exemplum Imperatoribus, quodnam tanta molis regimini debeant subijcere fundamentum, ut sit ab omni hostium turbine inconcussa, atque stabilis permanfura.

Nec minus etiam ardens Leonis Imperatoris in defendendis Ecclesiis studium indicat sanctio ejus de Ecclesiastica Immunitate servanda ad Eutythrum data, ad quam cum externa C. C. de his, qui confug. ad Eccles. ed lectorem remittimus.

Eo autem tempore, præter Imperatores, alios etiam peculiare, extitisse Ecclesiarum Protectores, atque defensores, verba ejusdem legis aperte innunt. In eadem enim sub §. 2. incip. quod si finibus, ibi, Religiosus Oeconomus, seu defensor Ecclesiæ. Et tutus in §. 6. Incip. quod si hoc facere istis verbis, studio, & providentia viri Reverendissimi Oeconomi, siue defensoris Ecclesiæ diligentia.

Quod autem antiquitus Protectores Ecclesiarum, ceteroq; nomi etiam dicti fuerint, testatur Nicol. Camurac. his verbis: Advocati antiquitus Ecclesiis, & Canonibus à Regibus præficebantur, erantque tanquam procuratores, ac nomini, & administratores Ecclesiasticorum proventuum, &c. Cum ergo textus in prædicta l. 6. manifestè indicet, temporibus prædicti Imperatoris, & sic plusquam trecentis annis ante Pipinum, & Carolum Magnum certos Ecclesiarum Protectores extitisse, certum est.

Reman-

76 Remanserunt denique ejusdem Leonis Imperatoris egregia pietatis monumenta in pluribus Religionis ab eo editis sanctionibus, necnon in factis ab ipso erectis ædibus, ut inter alias, quam pro Clericis, & Monachis in l. 33. *Cod. de Episcop. & Cleric.* lanxit, ne ad a-culatia judicium traheretur, & alia ad eorundem bona spectantes. Illæ etiam adhuc extant, quibus Sanctas Ecclesias, & domos hospitales Constantinopolitanæ Civitatis privilegis honestavit l. 36. *C. eod. tit.*

77 Duodecimo, postquam Leo Imperator inter vivos esse desuit, subsecutus duobus Cæsaribus, Zenone, cujus Imperium septemdecim annos duravit, & Anastasio, qui annis viginti septem regnavit, quorum uterque hæresis contagione conspersus fuit, hic quidem verus simulacrorum Orthodoxæ Religionis, sub iis, inquam protectione Ecclesiastica aliquot annorum curriculo nonnihil quævit, & neglecta jacuit, miserandusque Christianæ Reipublicæ status extitit, universo Orbe hæreticorum dominiiis subiecto Italiam namque, Urbemque Romam Herulorum Rex Odoacer Arianus in potestate loquebat, qui eandem mutato nomine à se Odoacriam denominavit, Sebast. Münster. *Cosmograph. hb. 2. de Italia.* Sic quidem Romanum Imperium in Universum subiarum, & oppressum, defecit circa annum Christi 471. Odoacer enim in Urbe Roma Regni Sedem constituit, in eadem annos quatuordecim dominatus est, idque tanta cum potentia, tantisque viribus, ut nullis Zenonis, Imperatoris Constantinopolitani, vel consiliis, vel armis ejici potuerit. Gallias itidem Principes Burgundiones, & Gothi, iidemque Arianis, & Franci adhuc gentiles partiti erant. Hispania pariter Gothos, Arianos dominos patiebatur, Africa etiam Gensericus, dirus tyrannus, Arianusque, & Ecclesiæ persecutor infestissimus præerat, Vict. *de persecut. Vandal. lib. 1. Universum verò Orientale Imperium Zenonem, & post ipsum Anastasium Eurythianos hæreses simulata perfidia sustinuit, Baronius ad ann. 476. num. 6.*

78 Decimo tertio, postquam extinctis istis Ecclesiæ Catholicæ hostibus, magis quam Protectoribus, anno post natum Christum 518. Justinus ad Imperii fastigium eventus est, sub eo neglecta aliquot annorum interstitio protectio Imperatoria, magnopere rursus effulsit, uti rei argumento sunt litteræ ab Hormida Pontifice Maximo ad eundem anno 519. missæ quæ extant *tom. 1. epist. Rom. Pontif. epist. 23.* quarum hoc est initium.

Hormida Episcopus Justino Augusto. Sumptam de Imperii vestri ortu lætiam, quæ vobis apud nos pollentem merito præcedenti quoque geminasti alloquor, reciproca devotione testati jam tum scitatura providimus. quæ nunc de Ecclesiastica unitatis affectu celestis gratia inspirante significasti. Habes ergo, clementissimè Imperator, præsentem de tali voto jam gloriam, sed expectatur de perfectione perpetua. Hæc sunt valdissima Imperii vestri fundamenta, quæ in ipso nascentis Regni vestri principio, diviniam universis preferunt sancta dispositione cultarum. Tene itaque hanc pia sollicitudinis curam, & pro Catholicorum pace, sicut cepisti, insistite, quia Deus noster, qui vobis hunc tribuit animum, elegit etiam per quos præstet effectum. Nam & Episcoporum vota, preceque nobis effusas grate amplectimur, qui tamen loci sui consideratione communiti ea desiderant, quæ dudum ut sequi velent. Sedis Apostolicæ exhortatio crebra non desuit. Et quoniam clementiam vestram id cupere, illos etiam hæc didicimus postulare, quæ res hæc Ecclesiarum pacem sub contentiosa obstinatione diviserit, nec pietatis vestra, nec illorum refugit, velut lætenti causa, notitiam.

Quid igitur facere debeant, & litteris vestris, & libelli, quem direximus serie continetur. Hæc si Deo nostro, & clementia vestra adjuvante suscipiunt, & sequuntur, poterit ad eam, quam maximo desideramus ardore, perveniri concordiam: Filius, præterea noster V. C. Gratius, Sacri Consilii Comes, & Magister, Scripsi memoria ostendit in se vestrum allegationis suæ maturitate

judicium, cuius mora sensibus vestris, eo referentur melius asseretur. Hæc ad Justinum Hormida.

Contestantur etiam Justiniani Imperatoris susceptæ in 79 Ecclesiam, ac Religionem protectionis pium affectum, ea, quæ eidem Summus Pontifex ad eundem Imperatorem dicto anno elegantissimè præscripsit. Earumdem litterarum ex Codice Vaticano Cardinalis Baronius depromptarum, atque ad annum 519. insertarum verba, quibus laudabile amplexæ à Justinio protectionis Christianæ institutum comprobatur, ita habent.

Hormida Justino Augusto. In tantum pro gratia divinitatis gloria vestra famam constat extensam, & in vos, suffragante vira merito, laudabiliter mundo contigit innotescere. probatissimorum hominum opinione vulgante, ut super vos potius credatur dilatatum eulmen Imperii, quam per Imperium vos aliquis dicat agnosci. Ceterum est quidem hujusmodi protectione vestra pristino splendori accessisse decoris cumulum. Sed sicut tenuis olim moribus principatum, sic cum vos per ura gentium impatiens secreti magnitudo detulerit, ad nos quoque sicut mysticè loquuntur scriptura, testimoniiis suavitate vestra advenit, &c.

Nec verò censendum est Imperatori Summum Pontificem iis verbis esse blanditum. Is enim, ut ardentissimus Cleri protector, ac fidei Catholicæ non defensor modò, sed etiam restaurator vigilantissimus, primo statim Imperii sui anno gravissimum promulgavit edictum, quo jubebantur exules omnes fidei causa sub Anastasio condemnati, ad propria postliminio redire debere, pristinoque gradus, atque honores recipere, subrogati verò in ipsorum locorum hæretici procul pelli, aliique pœnis exagitari. Insuper addit, ut lege pariter confirmaret Sacrosanctum Chalcedonense Concilium, jubereque ipsum in Sacras inferri tabulas, & ab omnibus observari, utque pax tuissima omnibus Ecclesiis redderetur. At licet non extet ipsum quidem edictum, mentio tamen ejus habetur in actis magni Sabæ.

Mox etiam idem, qui zelo Catholicæ fidei astuabat, Catholicus Imperator, post promulgatum primum edictum pro fide Catholica, ejuque cultoribus, secundum adjecit, quo exagitavit Severianos hæreticos, vel alios Ecclesiæ Catholicæ perduelles, dum veruit, ne hæretici fungi publicis muneribus possent, ab omnique essent militia alieni. Non extat ipsum quidem, verum ejus meminit Justinianus in Constitutione à se sancita adversus omnes hæreticos, ubi cavit, ne dotalia privilegia hæreticis mulieribus prodesse.

Decimoquinto, cum deinceps Justinus morbo, senioque gravatus Justinianum ex sorore nepotem anno Dominicæ Incarnationis 527. Imperii (necesserem delegisset, eundem Avunculi sui exemplo nihil eorum, quæ ad Ecclesiæ, fideique Catholicæ tuitionem spectarunt, omisisse, notorium faciunt ea, quæ eo imperante, Joannes Ecclesiæ Romanæ summus Antistes ad eundem Justinianum, nec minus hic ad istum præscripsit. Extat utriusque epistola sub finem l. 7. *C. de Sum. Trinit.* quæ cum longiores sint, earum dumtaxat primordia, hic apponere placuit. Ea igitur, quam Papa Joannes ad Justinianum dedit epistola ita incipit.

Inter claras sapientie, ac mansuetudinis vestra laudes, Christianissime Principum, puriore luce, tanquam aliquod sidus, irradiat, quod amore fidei, quod charitatis studio edocti Ecclesiasticis disciplinis Romanæ Sedis reverentiam conservatis, & ei cuncta subjecitis, & ad ejus deducis unitatem, ad cuius auctorem, hoc est Apostolorum primum, Domino loquente præceptum est: Pasce oves meas. Quam esse omnium verò Ecclesiarum caput, & Patrum regula, & Principum statuta declarant, & pietatis vestrae reverentissimè testantur affectus. Patet igitur in vobis impletum fore, quod scriptura loquuntur Proverb. 8. Per me Reges regnant, & parentes scribunt justitiam. Nihil est enim, quod lumine clariore præfulgeat, quam vestra fides in Principe. Nihil est, quod ita neque, & occasu subjacere, quam vera Religio. Nam cum auctorem vira, vel luminis utraque respiciant,

respiciant, rectè tenebras respuunt, & nesciunt subjacere defectus, &c.

84 Textus autem Imperatoris epistolæ talis est: *Reddentes honorem Apostolicæ Sedis, & vestre Sanctitati, quod semper nobis in voto fuit, & est, & ut decet patrem, honorantes vestram beatitudinem, omnia, quæ ad Ecclesiarum statum pertinent festinavimus ad notitiam deferre vestrae Sanctitatis. Quoniam semper nobis fuit magnum studium unitatem vestra Apostolicæ Sedis, & statum Sanctarum Dei Ecclesiarum custodire, qui hæcenus obtinet, & incommotè permanet, nulla intercedente contrarietate; Idcirco omnes Sacerdotes universi Orientalis tractus & subijcere, & unire Sedis vestre Sanctitatis properavimus. In presenti ergo, quæ commota sunt, quamvis manifesta, & indubitata sint, & secundum Apostolicæ vestre Sedis doctrinam ab omnibus semper Sacerdotibus firmè custodita, & prædicata, necessarium duximus, ut ad notitiam vestre Sanctitatis perveniant. Nec enim patimur quicquam, quod ad Ecclesiarum statum pertinet, quamvis manifestum, & indubitatum sit, quod movetur, ut non etiam vestra innotescat Sanctitati, sed capui est omnium Sanctarum Ecclesiarum. Per omnia enim, ut dictum est, properamus honorem, & auctoritatem crescere vestre Sedis. Manifestum igitur facimus vestre Sanctitati, &c.*

85 Etsi verò hanc epistolam Justiniani ad Joannem Pontificem, illamque ab ipso ad eum redditam Franciscus Hotomannus lib. 1. cap. 1. *respons. amicabil. Roman. Ecclesiæ auctoritatem labefactare satagens, pactum esse supposititium, aliquot inductis argumentis ostendere nitatur, in eo tamen operam, oleumque perdidit. Nam è contra Cujacius observ. lib. 2. cap. 26. prælistas epistolæ agnoscit genuinas, secutus sententiam Alciati, qui lib. 4. *parerg. cap. 25.* hæc de his habet.*

Sunt qui & suspectum habeant Joannis Pontificis epistolam, quæ sub titulo de Summa Trinitate in Justiniani Codice sita est, dicuntque in antiquis Codicibus non inveniri, quod ut arbitror, eo faciunt, ut illos adjuvent, qui Romani Pontificis auctoritatem depriunt, quo nomine alios quoque auctores depravato ab eis deprehendit, ut Othonis Frisingensis Chronica, & Lygurni poeta carmina quadam. Ego antiquis plurimis eam extare scio, nec ulla suspitione convelli posse. Quod si unus, aut alter Codex non habeat, id scriptorum incuria tribuendum, qui eam quandoque omiserint, quod non multum ad legalis scientiæ materiam pertineret, non tamen idò hesitandum est, quin genuinum, germanumque Joannis sit scriptum. Hucilque Alciatus, cui absque hæsitacionis scrupulo Cujacius non tantum, ut diximus, inherens, adscriptus est, verum etiam ex epistola ejusdem Joannis Pontificis ad Senatorem ejusdem sententiam firmius roboravit, ac penitus stabilivit.

86 Manifestè insuper per Justinianum susceptæ Ecclesiasticæ protectionis studium evincit de eodem Imperatore in Synodo Romana ab Agathone Papa pronunciatum præconium. In epistola enim, quæ extat recitata in Synodo 6. *Act. 4.* ad Heraclium, & Tiberium Imperatores post recitatos Sanctos Orthodoxos Episcopos, qui adversus hæreticos pro fide Catholica certamen inierunt, mox de Justiniano hæc subdit: *Et pro omnibus amulator vera, & Apostolica fidei pia memoria Justinianus Augustus, cuius fidei rectitudo, quantum pro sincera confessione Deo placuit, tantum Rempubicam Christianam exaltavit. Et utique ab omnibus gentibus ejus religiosa memoria veneratione digna censetur, cuius fidei rectitudo per augustissima ejus edicta in toto Orbe diffusa laudatur, quorum unum, quod ad Zoilum Alexandrinum Presulem adversus Acephalorum hæresim missum est pro Catholica fidei rectitudine satisfacere sufficiens, cum hæc nostra humilitatis suggestionis vestra tranquillissima christianitati dirigentes per presentium labores offerimus, &c.*

87 Et in alia rursus epistola ad eisdem Augustos Roma ex Synodo centum vigintiquinque Episcoporum missa,

Theodosii Magni, atque Martiani fidei Catholicæ præstantiam prædicavit, hæc de Justiniano mox intert, cum præfert iisdem: *Sicut extremi quidem præstantissimi tamen omnium magni illius Justiniani, cuius ut virtus, ita & pietas omnia in meliorem ordinem restauravit, cuius insular fortissima vestra clementia principatus virivinis quidem consibus Rempubicam Christianam tueretur, & restaurat in melius, pietatisque studiis Catholica succurrit Ecclesia. Hæc sunt ex Agathone Romano Pontifice Justiniani præconia.*

Non quidem nos præterit, eundem Justinianum paucis ante obitum suum annis, ubi semel pacis, & concordie Ecclesiasticæ jucundè velamento, cœpit cum hæreticis habere consuetudinem, quos procul pellere, & more Catholicorum Imperatorum in exilium mittere debuisset, eorum venena minus cautè evitasse, dumque adversantes sibi Romanos Pontifices aversari cœpit, ac persequi, factum esse, ut tum majorem fiduciam conciliaret hæreticis, tum etiam adversus eos clementiam Orthodoxorum obtulerit, ex quibus partes hæreticorum reddita fuerint firmiores. Sed & quod quidem essent inter se conflictantes hæretici ab invicem separati, æquè factum est, ut quod contuevit in ludis Circensibus, alteri ipsorum parti, adversus alteram fauorem se Imperator addiderit, hincque infelix in hæresim se præcipitem dedit.

Postquam denique Justinus secundus ejusdem Justiniani ex sorore nepos, extincto avunculo, Imperii habenas anno Domini 565. excepit, jam inde à Constantino Magno mitificè exculsa, & per prædictos Imperatores continuò propagata Ecclesiastica Protectio, hoc ipso imperante Justiniano à Græcis Imperatoribus ad Gallorum Proceres translata fuit.

Cùm enim invitatione, ac Consilio Narsetis, Italiae Exarchi anno 568. Longobardi in Italiam irrupissent, eamque ferè totam occupassent, adeo ut Constantinopolitani Imperatores omni propemodum Imperio, ac jurisdictione exuti fuissent, indeque Pontifices Romani Longobardorum injuriis, & oppressiombus undique circumscripti, a Byzantinis Principibus, prioribus Ecclesiæ Romanæ Protectoribus, nihil amplius auxilii, ac protectionis expectare, ac habere possent, necessariò ipsius ad aliorum potentiorum, minorique locorum intervallo distitorum Regum præsentanea extra ordinem Protectionis, & defensionis, à prædecessoribus Imperatoribus ad illud usque tempus laudabiliter, ac sufficienter continuata, atque exhibita subsidia, quærenda, & arctius sibi providendum suadente, ac cogente necessitate compulsi fuerunt. Ex qua rerum mutatione evenit, ut Imperialis protectio Summi Pontificis, ac Romanæ Ecclesiæ apud Græcos Cæsares remissa, ac deficiens, ab iisdem ad Germanos transierit. Qua occasione autem eadem Protectio sub præfato Justiniano à Græcorum Imperatoribus ad Gillos primum Principes, ac Reges devoluta fuerit, narrandum nunc est.

Cùm multos post annos Italia, atque Ecclesia Romana propter insatiabilem Longobardorum dominandi libidinem multis, itque fœdis per eisdem vulneribus laberata fuisset, Luitprandus Longobardorum Rex, non eam solum Italiae partem, quæ Græcis Imperatoribus antea subiecta fuerat, in suam potestatem redegit, sed capitibus etiam finitimis, circumquaque Civitatibus, Romanos ingressus fines, vastato agro, Urbi quoque oblationem admovit, caltrique in Campo Neronis locatis multos Romanorum Nobiles Longobardorum more atrocios, ad sese attraxit.

His pressus angustiis Gregorius ejus temporis Pontifex Romanus, omni Imperatoris Constantinopolitani destitutus auxilio, aliunde opem, ac defensionem querere coactus fuit. Gerebat autem illa tempestate summum in Francia Magistratum Carolus cognomento Martellus, Caroli Magni Avus, qui vulgò Major Dominus appellabatur, ac jus omne Regni domi, admini-

adminstrandu habeat. Ad hunc igitur, ut refert Chronica Godfridi, Gregorius prope legatos Anastasium Episcopum, & Sergium presbyterum maritimo itinere destinavit, atque honoris ejus gratia claves Sancti Sepulchri, aliaque munera augustissima misit, obtestans, ut sibi, atque afflictis Ecclesie rebus succurreret, & Urbem obsidione Longobardorum eximeret.

93 Ea res, ut nova, sic mirabilis, atque honorifica illo tempore visa, Carolus quanto ea res honori, & Regi, & sibi futura esset, intelligens, quod primus a Francis a Pontifice Romano esset ad amicitiam appetitus, Legatos liberalissime excepit, & federe cum Ecclesia isto, eos extemplo cum suis remisit, datis muneribus, quae pontifici redderent, & mandatis, quae ad Luitprandum super Romano bello deferrent. Grata Luitprando ea legatio fuit, Caroloque perenti, ut Romana ditione sine maleficio cederet haud gravate concessit, oppida tamen quatuor, quae occupaverat, nempe Ameriam, Otram, Polimartium, & Bledam sibi retinuit, atque inde Papiam Augusto mense septima Indictione repetiit, teste Carolo Sigonio de Regno Italiae lib. 3.

94 Quod autem praedictus Carolus Martellus non statim arma sumpserit adversus Luitprandum, ea de causa factum est, quod Carolus eundem Regem in praesidiis adversus Saracenos magno discrimine, dubiaque valde alea, saepe commotis, fidelissimum habuerit adiutorem, Pontifici tamen non desuit, sed principio statim Luitprandum Regem amica exhortatione ab Urbis obsidione retraxit, ut testatur Munster, Cosmograph. lib. 2.

95 Nec vero Martellus solum eo, ut dictum est, modo, Romanam Ecclesiam juvit adversus Luitprandum, sed & Pipinus ejusdem filius, ac Carolus Magnus nepos sese accerrimos, ac promptissimos, Protectores exhibuerunt. Cum enim Aistulphus, Longobardorum Rex anno post natum Christum septingentesimo quinquagesimo tertio cum ingenti exercitu Romanam in ditionem irrupisset, eoque ipsi Urbi admoto ultimum Pontifici, ac Romanis excidium, ac servitutem, nisi ipsius se potestati permitterent, comminaretur, summis oppellus difficultatibus Stephanus Secundus, Pontifex Romanus, convocato populo, & instituta supplicatione, nudis pedibus, & caputibus omnium cinere, humilitatis argumento conspersis, ad praesepe in Basilicam itionem fecit, divinam opem, ac misericordiam invocando, eaque re ritè perfecta, cum spes nulla esset, ut Imperator Constantinopolitanus jura Imperii, quae in Italia residua erant a Longobardis invasa, defenderet, divinitus prope admoneri visus est, ut Antecessorum suorum exemplo auxilium a Francis postularer.